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Herrn Stadtrat Christoph Manjura

Stadtverordnetenvorsteher Dr. Gerhard Obermayr

an die Fraktion DIE LINKE. Stadtfraktion Wiesbadéen

26. Januar 2023

Anfrage der Fraktion DIE LINKE vom 28.11.2022, Nr. 97/2022 nach § 45 der
Geschéftsordnung der Stadtverordnetenversammiung
(SV 23-V-50-0001)

Gefliichtete in der LHW - aktuelle Zahlen

7.

Wie viele anerkannte Gefllichtete leben derzeit in der Landeshauptstadt Wiesbaden?

2. Aufeine Anfrage der Fraktion Linke&Piraten (16-V-50-0011) wurde geantwortet, dass in der Datenbank zur Registrierung der Wohnungssuchenden das Merkmal “anerkannte Gefliichtete” noch vorhanden ist aber, dass Uberlegungen angestellt werden das Erfassungsmerkmal “Fllichtling” einzufiihren. Wurde bei der Datenbank zur Registrierung der Wohnungssuchenden das Merkmal “Flichtling” hinzugeftigt?

Wenn 2. bejaht wurde, wie vielen Gefiiichteten wird seitens der Stadlt Hilfe bei der Wohnungssuche gewdhrt?

Wenn 2. bejaht wurde, wie viele Gefliichtete sind derzeit auf einer Warteliste fiir eine geforderte Wohnung in Wiesbaden registriert?

Wenn 2. verneint wurde, gibt es aktuell Pléne, das Merkmal “Fliichtling” in der Datenbank zur Registrierung von Wohnungssuchenden hinzuzufigen?

Wie viele Gefilichtete leben aktuell in einer Sammelunterkunft (insgesamt)?
a.. Wo befinden sich diese Sammelunterkiinfte?
b. Wie verteilen sich die Gefilichteten auf diese Sammelunterkiinfte aktuell
(Stand: 30.11.22)?
c. Wie hoch sind die Kapazititen dieser Unterkiinfte maximal?
d Wie viele Gefiiichtete fallen unter das Asylbewerberleistungsgeselz?
e. Wie viele Gefllichtete fallen unter das SGB //?

Konradinerallee 11

65189 Wiesbaden

Telefon: 0611 31-2170/ 31-2169
Telefax: 0611 31-3950

E-Mait: Dezernat.VI@wiesbaden.de

12

www.wiesbaden.de


-2.

7. Welcher monatiiche Beitrag wird von der Landeshauptstadt Wiesbaden fiir die Unterbringung in Rechnung gestellt?

Die Anfrage beantworte ich wie folgt:

-Zu Frage 1:

Stand November 2022 befinden sich insgesamt 7.548 anerkannte gefliichtete Menschen im Sozialleistungsbezug. Davon erhalten 6.951 Personen Leistungen nach dem SGB Il und 597
Personen Leistungen nach dem SGB Xil.

Zu Frage 2: -
Ja, in der Wohnungsdatenbank gibt es ein Erfassungsmerkmal ,Fitchtlinge®.

Zu Frage 3 und 4:
In unserem Arbeitskontext sind dies in beiden Fragen gefliichtete Menschen, die hier wohnungssuchend registriert sind.

Wohnungssuchend registrierte Fliichtlingshaushalte zum 07.12.2022

Nationen mit den meisten
Fllchtlingshaushaiten
. . _ Restliche
Gesamt Ukraine Afghanistan Syrien Nationalititen
489 287 ; 55 34 113

Zu Frage 5:
Entfallt.

Zu Frage 6:

. Stand 30. November 2022 leben 2.530 gefllichtete Menschen in Gemeinschaftsunterkiinften.

ZuFrage6ba
Die Gemeinschaftsunterkiinfte sind im gesamten Stadtgebiet verteilt.

ZuFrage6b
Es gibt 39 Gemeinschaftsunterkiinfte mit Platzzahlen von 10 - 800. Darliber hinaus wurden 14 Appariements angemietet.

ZuFrage6c¢c

Insgesamt betragen die Kapazitaten dort, Stand 30. November 2022, 3.960 Platze.
ZuFrage6dund6e

Gefllichtete Menschen in den Rechtskreisen

AsylbLG ‘ 1133

SGB I 6951

SGB Xl 597

(Stand November 2022)
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Zu Frage 7:

Da die Frage sich auf den Betrag bezieht, den die Landeshauptstadt Wiesbaden gefliichteten Menschen fiir einen Platz in einer Unterkunft in Rechnung stellt, méchten wir auf die geltende Unterbringungsgebiihrensatzung verweisen.

Demnach betragt die Gebiihr in einer Gemeinschaftsunterkunft monatlich 360 EUR pro Benutzer oder Benutzerin. Sie umfasst die Kosten der Nutzung, die Nebenkosten, die Méblierung und Renovierung. Ubersteigt das Einkommen einer Person oder einer Bedarfsgemeinschaft den Anspruch auf laufende Leistungen (ohne Kosten der Unterkunft/Heizung), der ihr im Bediirftigkeitsfalle nach den Vorschriften

1. des Zwolften Buches Sozialgesetzbuch,

2. des Zweiten Buches Sozialgesetzbuch oder

3. des Asyibewerberleistungsgesetzes

zustehen wiirde, um weniger als den Betrag nach § 5 der genannten Satzung, so ermagigt sich die Gebiihr auf den Ubersteigenden Betrag.

Mit freundlichen Grifien
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